ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Magnífico Reitor da Universidade

Estadual da Paraíba solicitando a aquisição de equipamentos para o laboratório de

solos do curso de Engenharia Ambiental da Universidade Estadual da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

  O laboratório de solos é um componente essencial para a formação dos

estudantes de Engenharia Ambiental. Através de práticas laboratoriais, os alunos têm a

oportunidade de aplicar os conhecimentos teóricos adquiridos em sala de aula,

desenvolver habilidades técnicas e se familiarizar com as técnicas de análise de solos.

A aquisição de equipamentos atualizados garantirá um ensino de qualidade e uma

formação mais completa aos estudantes, preparando-os de maneira adequada para o

mercado de trabalho.

 No curso de Engenharia Ambiental da Universidade Estadual da Paraíba,

o laboratório está vazio, prejudicando a formação dos alunos do referido curso e

prejudicando o reconhecimento acadêmico e institucional da universidade. Diante dos

argumentos expostos, é imprescindível que seja realizada a aquisição de equipamentos

para o laboratório de solos do curso de Engenharia Ambiental da Universidade

Estadual da Paraíba.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento pelos meus pares.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

4.399

mailto:eusouchio@gmail.com